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Ortopedi ve Travmatoloji bilimi, yanlış bir al-
gılama sonucu olarak, başarılı olabilmek için çok 
güçlü olmanın gerektiği, erkeklere özgü bir dal ola-
rak düşünülmektedir. Bu yanlış algılamanın doğal 
sonucu olarak da, kadın ortopedistlerin oranı yal-
nızca Türkiye’de değil, İskandinav ülkeleri ve İtal-
ya gibi birkaç ülke dışında tüm dünyada oldukça 
düşüktür.[1]

Ortopedinin kökleri çok eskilere dek uzansa da, 
bu bilim dalının modern anlamda icrasında bir kadı-
nın rol alması, ancak 20. yüzyılda gerçekleşebilmiş-
tir. İlk kadın ortopedist olarak bilinen İngiliz Maud 
Forrester-Brown (1885-1970), 1920 yılından itiba-
ren ortopedik cerrah olarak çalışmaya başlamıştır.[2] 
Amerika Birleşik Devletleri’nde ise, kadınların orto-
pedi macerası Ruth Jackson’un (1902-1994) 1932’de 
kendi muayenehanesini açması ile gerçekleşmiştir.[3] 

Cumhuriyetin ilanı ile birlikte her alanda erkeklerle 
eşit haklara kavuşan Türk kadını, ortopedi ve travma-
tolojide bir yer edinme konusunda modern ülkelerde-
ki hemcinslerinden geri kalmamış ve ilk Türk kadın 
ortopedist de bu yıllarda yetişmiştir. Bu çalışmada, 
gerek “kadından ortopedist olmaz!” efsanesini yıkan, 
gerekse Türk ortopedisinin gelişmesinde unutulmaz 
katkıları olan ilk Türk kadın ortopedistlerin hikayesi 
anlatılmaktadır.

Zahide Şefik

İlk Türk kadın ortopedist olmasına karşın, hak-
kında çok az şey bilinen Dr. Zahide Şefik 27.09.1932 
tarihinde İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi Çocuk 
Cerrahisi ve Ortopedi Kliniği’nde uzman olmuştur.[4]

İffet Mümin

Dr. İffet Mümin, 27.07.1933’de İstanbul Üniver-
sitesi Tıp Fakültesi Çocuk Cerrahisi ve Ortopedi 
Kliniği’nde uzman olmuştur.[4]

Pakize İzzet Çalışkan

Dr. Pakize İzzet Çalışkan, Dr. Zahide Şefik ve Dr. 
İffet Mümin’den sonra, 15.09.1934’te İstanbul Üni-
versitesi Tıp Fakültesi Çocuk Cerrahisi ve Ortopedi 
Kliniği’nde uzman olarak, ortopedi tarihimizin üçün-
cü kadın ortopedisti olmuştur.[4]

Fethiye Ayral

1915 yılında İstanbul’da doğan Dr. Fethiye Ayral, 
1939 yılında İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi’nden 
mezuniyetini takiben, Şişli Etfal Hastanesi Çocuk Cer-
rahisi ve Ortopedi Kliniği’nde Doçent olarak yeni ça-
lışmaya başlamış olan Dr. Ahmet Münip Sarpyener’in 
yanında asistan olarak çalışmaya başladı. Bir süre 
sonra ise Türk ortopedisinin kurucusu Prof. Dr. Akif 
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Şakir Şakar’ın (1888-1961) isteği ile Genel Cerrahi 
Kliniği’ne geçerek, 1944 yılında ihtisasını tamamladı. 
1945 yılında Çocuk Cerrahisi ve Ortopedi Kliniği’nde 
başasistan olarak çalışmaya başladı. Ertesi yıl Fransız 
Ortopedi ve Travmatoloji Cemiyeti üyesi oldu. 1949 
yılında İtalya’nın Bologna kentine giderek, Prof. Pais 
ve Prof. Delitala’nın yanında çalışmalar yaptı. Oradan 
gittiği İngiltere’de ise Dr. Jackson Barrow ile beraber 
çalıştı. Bu sırada alınan 110 numaralı karar ile fa-
külte dışında bırakıldı. 1952 yılında doçent ünvanını 
almasının ardından, 2 Haziran 1952 tarihinde, atandı-
ğı İşçi Sigortaları Nişantaşı Hastanesi’nde 28 yataklı 
Ortopedi ve Travmatoloji Kliniği’ni kurdu. 1958 yı-
lında kurulan Türkiye Fizikoterapi ve Rehabilitasyon 
Cemiyeti’nin kurucu yönetim kurulunda murakıb üye 
olarak yer aldı. 1960 yılına gelindiğinde ise, İstanbul 
Hastanesi’nin 62 yataklı Ortopedi ve Travmatoloji 
Kliniği’ni kurdu. 1962 yılında tekrar İstanbul Üniversi-
tesi Tıp Fakültesi Ortopedi ve Travmatoloji Kliniği’ne 
dönerek burada çalışmaya başladı. 1975 yılında kürsü 
başkanlığına seçildi. 1981 yılında yayımlanan Ortope-
di ve Travmatoloji kitabının editörlüğünü yaptı. 1983 
yılında ise emekli oldu. Dr. Fethiye Ayral 2006 yılında 
vefat etti.[4-6]

Belkıs Canfesci

İstanbul Tıp Fakültesi’nde 08.07.1948’de Genel 
Cerrahi uzmanı olduktan sonra ortopedi ihtisası yap-
tı. Prof. Dr. Belkıs Canfesci SSK İstanbul Hastanesin-
de ortopedi uzmanı olarak çalıştı. 1976-1980 yılları 
arasında Türkiye Üniversiteli Kadınlar Derneği’nde 
başkanlık yaptı.[4]

Emine Neriman Ahad

Dr. Neriman Ahad, 21.06.1950 tarihinde İstanbul 
Üniversitesi Tıp Fakültesi Çocuk Cerrahisi ve Orto-
pedi Kürsüsü’nde uzman oldu.[4]

Neriman Olsken

27.06.1950 tarihinde İstanbul Üniversitesi Tıp Fa-
kültesi Çocuk Cerrahisi ve Ortopedi Kliniği’nden uz-
man olarak yetişti.[4]

Fatma Merih Eroğlu

1924 yılında İstanbul’da doğan Dr. Merih Eroğ-
lu (Şekil 1), 1947’de İstanbul Üniversitesi Tıp 
Fakültesi’nden mezun olduktan sonra, 1951 yılında 
aynı klinikte uzman oldu. 1954 yılında, “Sinovyal 
biopsinin eklem hastalıklarında tanısal değeri” konu-
lu tezi ile doçentlik ünvanını aldı. 1956’da Ege Üni-

versitesi Tıp Fakültesi’ne geçmesinden kısa bir süre 
sonra, önce New York Hospital for Special Surgery 
ve Hartford Newington Çocuk Hastanesi’nde, daha 
sonra ise Boston Children Medical Center’da çalış-
malar yaptı. 1959’da Türkiye’ye dönmesinden sonra, 
1960 yılında, Prof. Dr. İzzet Birand ile beraber 18 ya-
taklı Ege Üniversitesi Çocuk Cerrahisi ve Ortopedi 
Kliniği’ni kurdu. Aynı yıl Dr. İzzet Birand’dan sonra 
kliniğin 2. Direktör’ü oldu. 1961 yılında profesörlük 
ünvanını aldı. 1963 yılında Londra ve Viyana’da kal-
ça ve el cerrahisi üzerine eğitim aldı. 1964 yılında 
yoğun çaba sarf ederek, çocuk cerrahisi ve ortopedi-
nin birbirinden ayrılmasına dair Sağlık Bakanlığı’na 
yaptığı başvurunun kabul edilmesi üzerine, Ortopedi 
ve Travmatoloji Anabilim Dalı başkanı olarak göre-
vine devam etti. 1969 yılına gelindiğinde, yardımse-
ver Hamdi Dalan’ın katkılarıyla, 3 katlı, 60 yataklı 
ve 3 ameliyathaneli bağımsız bir ortopedi ve trav-
matoloji binasının yapılmasına önayak oldu. 1970 
yılında kurulan Türk Ortopedi ve Travmatoloji Bir-
liği Derneği’nin ilk yönetim kurulunda 2. Başkan 
olarak görev aldı. Aynı yıl, el cerrahisi üzerine eği-
tim almak üzere, Columbia Üniversitesi Presbyteri-
an Hastanesi’ne gitti. 1991 yılında emekli olana dek 
anabilim dalı başkanlığı görevini sürdürdü. Emek-
liliğinden sonra da ortopediyle bağlarını koparma-
yan Dr. Merih Eroğlu, TOTBİD Çocuk Ortopedisi 
Şubesi’nin 1994 yılındaki kuruluşunda kurucu üyeler 
arasında yer aldı. 2001 yılında İstanbul’da düzenle-

Şekil 1. Ege Üniversitesi Tıp Fakül-
tesi Ortopedi ve Travmatoloji 
Kliniği’nin 30 yıldan fazla direk-
törlüğünü yapan Dr. Fatma 
Merih Eroğlu.
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nen 8. IFSSH (International Federation of Societies 
for Surgery of the Hand) toplantısında, el cerrahisinin 
öncü isimlerinden biri olarak ilan edilerek, 1995’te 
bu ünvana erişen Prof. Dr. Rıdvan Ege’den sonra bu 
ünvanı kazanan ikinci Türk oldu.[4,7,8]

Cahide Süzek Sunay

1917 yılında doğan Dr. Cahide Süzek Sunay, 1941 
yılında İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi’nden me-
zun oldu (Şekil 2). Eşinin hükümet tabibi olarak görev 

yaptığı Uşak’da pratisyen hekim olarak çalıştı. Aslında 
çocuk doktoru olmayı istemesine karşın, yine doktor 
olan babasının arkadaşlarından Prof. Dr. Akif Şakir 
Şakar’ın ısrarı ile 1948 yılında Çocuk Cerrahisi ve Or-
topedi Kliniği’nde ihtisasına başlayarak, 10.05.1953’te 
uzman oldu. Bir süre İzmir’de serbest hekim olarak ça-
lıştıktan sonra, eşinin vefatı üzerine Ankara’ya geldi. 
Keçiören Atatürk Sanatoryumu’nda çalışmaya başladı. 
Daha sonra Bağ-Kur Sağlık Daire Başkanlığı görevi-
ni üstlenerek emekliliğine kadar bu kurumda çalıştı. 

Şekil 2. Dr. Cahide Süzek Sunay’ın, büyük hocalar Ord. Prof. Dr. Akif Şakir 
Şakar, Prof. Dr. Münir Ahmet Sarpyener ve Prof. Dr. Halit Ziya 
Konuralp tarafından imzalanmış uzmanlık belgesi.
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Bağ-Kur’da çalıştığı yıllar boyunca sakatlar ve maluli-
yetleri ile ilgilendi. 2009 yılı Nisan ayında vefat etti.[9]

Müşerref Çengeloğlu

Dr. Çengeloğlu (Şekil 3), 1923 yılında doğdu. 
01.06.1953 tarihinde İstanbul Üniversitesi Çocuk 
Cerrahisi ve Ortopedi Kliniği’nde uzman olmasının 
ardından ilk olarak Bursa Devlet Hastanesi’ne atan-
dı. Burada branşı dışında çalışmak zorunda kaldı. 
Daha sonrasında Paşabahçe Hastanesi ve İstanbul 
Hastanesi’nde çalıştı. Yaşadığı sağlık sorunları son-
rasında kendi isteği ile SSK Kadıköy Dispanseri’ne 
geçti. 1986 yılında emekli oldu.[10]

Nezihe Şeflek

1923’te doğdu. İstanbul Üniversitesi Tıp 
Fakültesi’nden mezun olduktan sonra dokuz yıl sürey-
le Prof. Dr. Halit Ziya Konuralp ile ameliyatlara girdi. 
Bu dönemde genel cerrahi ameliyatları yanı sıra plastik 
cerrahi ameliyatlarına da katıldı. Dr. Halit Ziya Bey’in 
önerisi ile Prof. Dr. Akif Şakir Şakar’ın yanına gelerek 
1951’de başladığı ortopedi ihtisasını 1955’te tamamladı. 
İstanbul Tıp Fakültesi Ortopedi Kürsüsü’nde başasistan 
olarak çalışmaya başladıysa da ekonomik nedenlerle 
buradan ayrılarak sırasıyla Esnaf Hastanesi, İşçi Sigor-
taları Nişantaşı Hastanesi ve son olarak Samatya SSK 
Hastanesi’nde çalıştı. 1985’te ise emekli oldu.[11]

Sevim Şenkol Kömürcüoğlu

1931 yılında İstanbul’da doğan Dr. Sevim Kömür-
cüoğlu (Şekil 4), 28.10.1959 tarihinde İstanbul Üni-

versitesi Tıp Fakültesi Çocuk Cerrahisi ve Ortopedi 
Kliniği’nde uzman oldu. Daha sonrasında 9 ay süreyle 
Nişantaşı İşçi Sigortaları Hastanesi’nde çalıştı. 1960 
yılında, eşi Ortopedist Dr. Şerif Kömürcüoğlu’nun 
işi nedeniyle Ankara’ya taşınmalarından dolayı, 
Prof. Dr. İhsan Doğramacı’nın onayıyla, Hacettepe 
Üniversitesi’nin temelini oluşturan Hacettepe Ço-
cuk Hastanesi’ne ilk ortopedi uzmanı olarak atandı. 
1964 yılında, Prof. Dr. İhsan Doğramacı’nın ısrarına 
rağmen, Hacettepe’den ayrılarak kısa süreli serbest 
hekimlik yaptı. 1965 yılında Milli Eğitim Bakanlığı 
kadrosuna geçerek, 75 personelli Milli Eğitim Ba-
kanlığı Beşevler Dispanseri’nin kurucu başhekimi 
oldu. Eşinin vefatı211ndan sonra görevinden ayrıla-
rak 1988 yılına kadar serbest hekim olarak çalıştı. Dr. 
Sevim Kömürcüoğlu, TOTBİD’in kuruluşunda kuru-
cu üye olarak yer aldı.[12]

Nisa Duraman

Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi’nde Ortopedi 
ve Travmatoloji ihtisasını tamamladı. 1958-1981 yıl-
ları arasında aynı kliniğin direktörü olarak görev ya-
pan Prof. Dr. Avni Duraman ile evliydi.[4,13]

Zeynep Karaosmanoğlu (Albay Zeynep Hanım)

1937 Kırım doğumlu olan Dr. Zeynep Kara-
osmanoğlu, askeri öğrenci olarak girdiği İstanbul 
Üniversitesi Tıp Fakültesi’ni 1961 yılında bitirdi. 
Bir süre pratisyen hekim olarak çalıştıktan son-
ra, Ankara Gülhane Askeri Tıp Akademisi’nde 
ortopedi ihtisası yaptı. İlk olarak Ankara Mevki 

Şekil 3. Emekliliğinden sonra Dr. Müşer-
ref Çengeloğlu.

Şekil 4. Hacettepe Çocuk Hastanesi’nin 
ilk ortopedi uzmanı olan Dr. 
Sevim Şenkol Kömürcüoğlu.
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Hastanesi’nde çalıştıktan sonra, en son görev yeri 
olan Kayseri Asker Hastanesi’nden 1979 yılında al-
bay rütbesi ile emekli oldu. Pek çok ortopedik gi-
rişimi uygulamakla beraber ağırlıklı olarak travma 
olguları ile uğraştı.[14]

Ayşegül Bursalı

1952 yılında doğan Dr. Ayşegül Bursalı (Şekil 5), 
1976 yılında Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi’nden 
mezun oldu. 1976 yılında aynı üniversitede başladığı 
ihtisasını 1981 yılında tamamladı. Asistanlığı sırasında 
1979 yılında bir süre Almanya’ya Dr. Breitenfelder’in 
yanına giderek ortopedi konusunda bilgi ve görgüsünü 
artırdı. Uzman olmasının ardından 1989 yılına kadar 
Ankara Dışkapı Hastanesi’nde, daha sonrasında ise 
İstanbul SSK Okmeydanı Hastanesi’nde çalışmaya 
başladı. 1992 yılında doçent oldu. 2001-2005 yılları 
arasında SSK Vakıf Gureba Hastanesi’nde çalıştıktan 
sonra 2005 yılında şef muavini olarak Baltalimanı 
Metin Sabancı Kemik Hastalıkları Hastanesi’nde ça-
lışmaya başladı. 1981 yılından itibaren çocuk ortope-
disi ile ilgilenen Dr. Ayşegül Bursalı, 1996-1998 yılları 
arasında TOTBİD Pediatrik Ortopedi Şubesi’nin baş-
kanlığını yaptı. 1998-2003 döneminde Pediatrik Or-
topedi Derneği başkanlığı görevinde bulundu. 2003-
2006 yılları arasında EPOS yönetim kurulu üyeliği 
görevini yürüttü.[13] 

Yorum
Türkiye’de kadınların Ortopedi ve Travmatoloji 

branşında bir yer edinmeleri dünyadaki hemcinsleriy-
le hemen hemen aynı dönemlerde olmuştur. İlk Türk 
kadın ortopedistler, çalıştıkları dönemde sayıca çok 
az olmalarına karşın, hemen hemen bir erkek mesle-
ği olarak bilinen Ortopedi ve Travmatoloji alanında 
ciddi başarılara imza atmışlardır. Bunlar arasında en 
yüksek seviyede akademik kariyerlere erişenler, kli-
nik direktörlüğü, direktör yardımcılığı, başhekimlik 
ve ortopedi derneklerinin yönetim kurulu üyelikleri 
gibi üst düzey görevlerde bulunanların olması, kadın-
ların Türk Ortopedisinde unutulmaz izler bıraktık-
larını göstermektedir. Dikkat çekici bir diğer nokta 
ise, Türk Ortopedisinin kurucusu olan büyük hoca, 
Prof. Dr. Akif Şakir Şakar’ın, kendi dönemi içerisin-
de Ortopedi ve Travmatoloji alanında kadın asistan-
ların yetişmesini desteklemesi ve hatta teşvik etmiş 
olmasıdır. 

Ülkemizde, pek çok alanda olduğu gibi, sağlık 
alanında da istatistiksel verilerde eksiklikler bulun-

maktadır. Yine de elimizdeki bazı veriler ile geçmiş 
ve günümüz arasında bir kıyaslama yapmak müm-
kündür. 1953 yılında yapılmış olan bir çalışmaya 
göre, o dönem için ülkemizdeki uzman hekim sayısı 
3722 iken, bu sayının 2006’da 45980’e yükseldiği gö-
rülmektedir. Yine 1953’te kadın ortopedist sayısı 10 
(tüm uzman hekimlerin %0.26’sı) iken, 2006’da bu 
sayı 31’e (tüm uzman hekimlerin %0.06’sı) çıkmış-
tır.[15,16] Bu dönemde kadın ortopedistlerin sayısında 
sayısal bir artış görülse de, oransal olarak azalma ol-
duğu dikkat çekicidir. İlk kadın ortopedi uzmanı olan 
Dr. Zahide Şefik’in uzman olduğu 1932’den 1959 yı-
lına dek 12 kadın ortopedi uzmanı yetişmiştir. 1959-
1981 arasında ise sadece üç kadın ortopedi uzmanı-
nın yetiştiği görülmektedir. Kanımızca bu azalmanın 
önemli bir nedeni, Ortopedi ve Travmatolojinin güç 
ve dayanıklılık gerektiren, bu nedenle de sadece er-
keklere özgü bir alan olduğu düşüncesinin gerek uz-
manlık adayı kadın hekimler arasında, gerekse eğitim 
verecekleri asistanları kendileri seçen bazı ortopedi 
klinikleri arasında yayılmasıdır. Nitekim ilk olarak 
1987 yılında uygulanmaya başlayan Tıpta Uzmanlık 
Sınavı sisteminin yerleşmesinden sonra, ortopedi ve 
travmatoloji eğitimi alan kadın hekimlerin sayısında 
bir artış olduğu görülmektedir.

Günümüzde dahi, diğer branşlar ile kıyaslandığın-
da ne yazık ki halen kadınların ortopedi ve travma-
tolojideki payı oldukça kısıtlıdır. Türkiye’de yapılan 
bir çalışma, 2006 yılı itibariyle kadın ortopedistlerin 
sayısının tüm ortopedistlerin sadece %1.6’sını oluş-
turduğunu göstermektedir ki bu rakam ürolojiden 
sonraki en düşük orandır.[16] Durum böyle iken, ilk 
Türk kadın ortopedistlerin çalıştıkları dönemlerde 
elde ettikleri başarılar ve Türk ortopedisine yaptıkla-
rı katkılar daha da önem kazanmaktadır.

Şekil 5. Erkekler dünyasında bir kadın: Dr. Ayşegül Bursalı.
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Teşekkür

Çalışmamız sırasında yardımlarını esirgemeyen 
Prof. Dr. Sarper Süzek, Güzin Çengeloğlu ve yazı-
mızın konusu olan tüm kadın ortopedistlere sonsuz 
teşekkürlerimizi sunarız.
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